
N°92 • PRINTEMPS 2024

À LA UNE
La nouvelle usine d’eau potable du Pontil

MOBILITÉ  
De nouvelles navettes électriques

ÉCONOMIE
L’appel à projet innovation 2024 

MAGAZINE D’INFORMATION DE GRANDANGOULÊME



P24 à P30

Ça bouge ! 
Toutes les infos en bref :

• La lutte contre le frelon asiatique

• Les fonds européens

• Nouveau : un challenge mobilité 
inter-écoles 

Accompagner 
l’emploi
• Portrait d’entreprises, Territoire 

d’Industrie, l’appel à projets 
Innovation 2024, l’association
Le Relais…

À la une
La modernisation de l’usine
de traitement d’eau du Pontil

Eau
Cycle de l’Eau : la prévention
des inondations

Nous sommes l'agglo
La direction du Cycle de l’Eau
et la SEMEA

Focus
Le Festival International de la 
[...]
composé d’acteurs publics et privés. Les projets défendus devant
le GAL doivent répondre aux thématiques suivantes :

  Encourager la création, le maintien et le développement des 
entreprises, tout en veillant à leur empreinte environnementale. 

Conforter et développer l’attractivité touristique et culturelle.

  Conforter les petites centralités des communes
(ex : aménagement pistes cyclables)

  Renforcer l'accessibilité des services à la population
(ex : développement télémédecine)

  Découvrir la forêt, ses ressources naturelles et anticiper les aléas 
climatiques

  Développer l’accès de la population à des services qui promeuvent 
pour tous une alimentation locale, saine et durable 

Conforter la coopération interterritoriale et transnationale.

Plus d’info : https://www.europe-en-nouvelle-aquitaine.eu/fr

Contact : Direction de la Coopération internationale, Contractualisation, 
Co-financements communaux GrandAngoulême

Mobilité : 
challenger 
l’école après 
l’entreprise !
Du 13 au 17 mai

GrandAngoulême, qui organise 
depuis plusieurs années, avec 
l’Agence de l’Environnement et
de la Maîtrise de l’Énergie (ADEME) 
Nouvelle- Aquitaine, le challenge 
de la mobilité inter-entreprises 
(voir page 32), met en place cette 
année le Challenge de la Mobilité 
Inter-écoles. L’objectif premier
de ce challenge, initié lui aussi
par l’ADEME en Nouvelle-
Aquitaine, est d’inciter les enfants 
et leurs parents à préférer la 
mobilité alternative (vélo, marche 
à pied, trottinette, etc.).
Toutes les écoles élémentaires
de l’agglomération sont invitées
à participer !

Du 13 au 17 mai, chaussez
vos baskets et défi ez-vous sur
le trajet de l’école, pour tenter
de faire gagner à l’établissement 
de votre enfant, un lot de jeux
en bois coopératifs !

0 8 • P R I N T E M P S  2 0 2 4   •  G R A N D A N G O U L Ê M E

Ça bouge !



La lutte contre le frelon asiatique
se structure

Frelon asiatique,
frelon à pattes jaunes, 

Vespa velutina nigrithorax
Quelque soit le nom qu’on lui 

donne, cet insecte sévit depuis 
2020 sur l’ensemble du territoire 
français. Légèrement plus petite 
que le frelon européen, elle est 

largement connue comme l’une 
des causes de fortes mortalités 
constatées dans les ruches, en 
particulier en début d’automne. 

Le frelon asiatique fait partie des 
nombreuses espèces exotiques 
envahissantes qui peuvent nuire

à la biodiversité, à la santé 
humaine... L’agglomération

a placé la lutte contre ces espèces 
nuisibles au cœur de sa stratégie 

intercommunale de biodiversité 
2023-2028.

Le frelon asiatique est un implacable prédateur d’abeilles.
Après avoir coordonné une campagne expérimentale de piégeage 
en 2023, GrandAngoulême est passé cette année à la vitesse 
supérieure. 
La campagne 2023 avait permis de piéger près de 4000 frelons asiatiques
au mois d’avril, grâce à 300 pièges posés et entretenus par les services 
municipaux dans 24 communes. L’agglomération était accompagnée dans 
cette action par la FREDON Nouvelle-Aquitaine, une association reconnue 
Organisme à Vocation Sanitaire pour le domaine du Végétal.

L’importance du timing
L’objectif de ce piégeage est de capturer les reines avant qu’elles
ne construisent leurs nids et ne donnent naissance à des colonies de 
milliers d’ouvrières. Il faut donc agir à la sortie de l’hivernage, quand
la température journalière dépasse régulièrement les 13-14°C, avant
que les jeunes reines ne rejoignent, vers le 15 mai, leur nid secondaire
et n’en sortent plus. 

L’expérience de 2023, bien qu’ayant débouché sur des résultats 
encourageants, a permis d’affi  ner le calendrier pour optimiser la campagne 
2024 et éviter de capturer des espèces autochtones et d’autres insectes :
le piégeage a démarré début mars et s’arrêtera mi-avril, car la reine
"asiatique" sort 15 jours avant sa consœur "européenne".
Autre diff érence cette année, le maillage des pièges s’étend à l’ensemble 
des communes du territoire. Les résultats de cette campagne seront 
publiés à l’automne 2024.

Du côté des particuliers
En cette mi-avril, il est trop tard pour poser des pièges. Et, au-delà même 
de cette problématique de date, il est préférable de ne rien faire en dehors 
d’une approche coordonnée et menée par des spécialistes, sous peine de 
causer préjudice à d’autres insectes. Certaines communes (Saint-Michel, 
Ruelle, Dirac, Champniers, …), ont proposé des formations pour mettre en 
place une coordination communes / population et affi  ner la stratégie
à l’échelle communale. 

Si vous identifi ez un nid, au printemps ou en été, demandez 
à votre mairie la liste des entreprises spécialisées dans 
leur destruction, et si d’éventuelles aides à cette destruction 
sont disponibles. Ne détruisez en aucun cas le nid vous-
mêmes, vous risqueriez une attaque de toute la colonie !

guèpe

frelon
 européen

abei� e

0 9•P R I N T E M P S  2 0 2 4   •  G R A N D A N G O U L Ê M E G R A N D A N G O U L Ê M E  •  P R I N T E M P S  2 0 2 4

Ça bouge !



À la Une

1 0 • P R I N T E M P S  2 0 2 4   •  G R A N D A N G O U L Ê M E

À la Une



À la Une

Usine du Pontil 
Protéger une ressource

précieuse : l’eau !
L’eau est essentielle à la vie. Dans certains endroits du globe, elle peut être source
de conflit, et même sous nos latitudes où sa présence semblait jusqu’alors couler

de source, la pollution, les changements climatiques, la sécheresse ou les inondations, 
nous obligent aujourd’hui à protéger cette matière précieuse. 

Conscient de l’importance de cet enjeu, GrandAngoulême agit depuis une vingtaine 
d’année afin de fournir une eau de qualité aux habitants de son territoire.

L’usine de traitement de l'eau du Pontil est une étape importante
dans le programme mis en place par l’agglomération.

3 QUESTIONS À FRANCIS LAURENT
Vice-Président en charge du Grand Cycle de l’Eau 

L’actu : pourquoi une nouvelle usine de 
traitement d’eau potable ?
F.L. : En 2006, le Schéma Directeur 
d’Alimentation en Eau Potable (SDAEP) 
était approuvé par les 15 communes qui 
constituaient alors l’agglomération. Par 
la suite, GrandAngoulême a établi un 
programme global pluriannuel de travaux 
pour 2014-2024, afi n de protéger "la 
ressource en eau de la Touvre", qui intègre 
la décision de créer une nouvelle usine 
d’eau potable, afi n de moderniser celle
qui était en fonction à Touvre depuis
50 ans : l’objectif était de restructurer 
l’usine du Pontil, et de mettre en place 
des périmètres de protection du captage 
des sources de la Touvre. Ainsi que vous 
le verrez dans les pages qui suivent, cette 
modernisation permettra tout à la fois 
d’améliorer encore la qualité de l’eau 
potable et de sécuriser sa production, mais 
également de mieux respecter la Touvre.

L’actu : La nouvelle usine
fonctionne-t-elle seule ?
F.L : Derrière cette usine moderne et 
automatisée, il y a toujours des femmes 
et des hommes pour en vérifi er le bon 
fonctionnement. Une équipe de

six personnes de la SEMEA, votre entreprise 
publique de l’eau, est en charge de la 
bonne gestion de l’exploitation et de 
la maintenance de l’usine, du suivi des 
appareils de mesure, de la coordination 
des informations entre les diff érents 
équipements ainsi que des astreintes.
Elle est aussi en charge de la surveillance, 
pour prévenir les actes de malveillances, 
tant sur les sites (station d’eau potable, 
châteaux d’eau, etc..) que sur les systèmes 
informatiques pilotant les ouvrages.

L’actu : La modernisation de l’usine du 
Pontil n’est-elle qu’une étape ?
F.L : Tout à fait, car l’année 2024, en plus 
d’être celle de l’inauguration de la nouvelle 
usine du Pontil, est aussi l’année qui verra 
s’initier le nouveau Schéma Directeur,
qui organisera la fourniture d’eau potable 
pour les 15 ou 20 prochaines années, 
à l’échelle de 38 communes cette fois. 
L’usine, quant à elle, est conçue pour 
anticiper les évolutions de la ressource
et pour évoluer afi n d’y répondre pendant 
les 40 prochaines années. Mais les enjeux 
pour une eau de qualité sont toujours 
cruciaux et ils s’écrivent à bien plus grande 
échelle, au niveau du département. 

1 1•P R I N T E M P S  2 0 2 4   •  G R A N D A N G O U L Ê M E G R A N D A N G O U L Ê M E  •  P R I N T E M P S  2 0 2 4

À la Une



Modernisation de l’usine d’eau potable du Pontil

Objectifs : qualité et sécurité
L’usine d’eau potable du Pontil sera inaugurée le 11 avril. Elle alimente déjà, depuis octobre 2023, 
une grande partie de l’agglomération. La modernisation de cet équipement est l’un des points forts 
du programme pluriannuel mis en œuvre par Grand-Angoulême depuis 2014 pour protéger
la ressource en eau de la Touvre.

EAU DISTRIBUÉE

capacité de production 
2 x 1 000 m3/h

EAU BRUTE
de La Touvre

CLARIFICATION

AFFINAGE

Station de mesure

Coagulation - Contact Charbon 
Floculation - Décantation

Filtres à sable  
+ oxyde de manganèse

Sécurisation 
de la production

Réacteur U.V. - Chloration
Neutralisation

FILTRATION

DÉSINFECTION

SONT ÉLIMINÉS
Matières en 

suspension et turbidité 
résiduelles

SONT ÉLIMINÉS
Micro-organismes 
pathogènes, virus, 

bactéries, protozoaires

2

3

4

STOCKAGE 
DES EAUX BRUTES

1

SONT ÉLIMINÉS
Matières en suspension, colloïdes 

et matières dissoutes, Algues, Macro-
molécules, COT (Carbone Organique 

Total), Micro-organismes, (Virus, 
bactéries) Molécules organiques, 

géosmine, MIB (Méthylisobornéol), 
micro-polluants, pesticides

NOUVEAU ! 
Afin d’éviter tout problème de pollution 
ponctuelle, des analyses sont effectuées 
dès la prise d’eau dans la rivière, ce qui 
permet de vérifier que l’on peut l’utiliser 
pour en faire de l’eau potable. Un bassin de 
stockage permet d’attendre les résultats des 
analyses, avant de poursuivre le traitement 
habituel de l’eau.

Produire une eau de qualité
GrandAngoulême s’attache depuis des années à procurer aux habitants de son territoire une eau potable
de qualité. Grâce au process de traitement perfectionné de la nouvelle usine, l’eau qui arrive dans les foyers
de l’agglomération est d’une qualité supérieure encore, plus élevée que ne l’exige les normes réglementaires.

1 2 • P R I N T E M P S  2 0 2 4   •  G R A N D A N G O U L Ê M E

À la Une



Sécuriser l’approvisionnement
Les sources de la Touvre sont une ressource stratégique pour 
l’approvisionnement en eau potable de l’agglomération. La conception de 
la nouvelle usine du Pontil permet de mieux respecter cette ressource 
mais également de sécuriser l’approvisionnement.

  La nouvelle filière eau potable d’un débit de 2 000 m3/h (en 2 files 
de 1000 m3/h chacune), soit une capacité de 38 812 m3/jour, permet 
d’alimenter quelque 110 000 habitants de l’agglomération. En revanche, 
les nouveaux procédés mis en œuvre réduisent les pertes d’eau 
pendant les opérations de traitement. Pour la même capacité 
de distribution, le prélèvement de l’eau est donc moindre (de 2500 m3/h 
en heure de pointe à 2200 m3 aujourd’hui), ce qui réduit l’impact 
sur la rivière. 

  En cas d’indisponibilité des Sources de la Touvre, l’eau du forage "Moulin 
de Baillarge", à Bouëx, qui est désormais traitée au Pontil, peut prendre 
le relais.

  Les accès à l’usine sont extrêmement sécurisés, de manière à prévenir 
tout geste malveillant qui pourrait porter atteinte à la qualité de l’eau, 
aux infrastructures ou aux systèmes informatiques. 

Respecter l’environnement
En plus de réduire les 
prélèvements dans la Touvre, 
la nouvelle usine est conçue 
pour limiter au maximum son 
empreinte sur l’environnement.

  La mise en place d’une filière 
boue permet d’améliorer la 
qualité l’eau rejetée à la rivière : 
elle ne comprend plus de 
particules en suspension. 
Les boues produites par ce 
traitement sont déshydratées et 
éliminées selon les normes en 
vigueur, le compostage avec les 
déchets verts à ce jour. 

   L’usine a été pensée pour être 
la moins énergivore possible : 
pompes plus performantes, 
pompage de nuit, chauffage 
des bureaux grâce aux calories 
des eaux de la Touvre, aération 
naturelle…. 

  Un soin tout particulier a 
été porté à l’architecture de 
l’usine, qui se trouve dans le 
périmètre de protection de 
deux monuments historiques, 
l’église de Touvre et le manoir 
de la Lèche. Les bâtiments ont 
été étudiés en concertation 
avec l’Architecte des Bâtiments 
de France pour une intégration 
paysagère et patrimoniale 
harmonieuse.

1 3•P R I N T E M P S  2 0 2 4   •  G R A N D A N G O U L Ê M E G R A N D A N G O U L Ê M E  •  P R I N T E M P S  2 0 2 4

À la Une



Ce qu’il faut aussi savoir ….
…sur l’usine du Pontil et sa modernisation, mais aussi pour mieux comprendre
comment une eau potable de grande qualité arrive jusqu’à votre robinet …. 

L’usine du Pontil dessert 24 communes de GrandAngoulême 
Angoulême, Fléac, Linars, Saint-Yrieix, Saint-Saturnin, Trois-Palis, Mornac, 
Touvre, Magnac-sur-Touvre, Ruelle-sur-Touvre, L’Isle-d’Espagnac, 
Soyaux, Saint-Michel, La Couronne, Nersac, Garat, Bouëx, Dirac, Dignac, 
Torsac, Sers, Vouzan, Gond-Pontouvre, Puymoyen… ainsi que trois autres 
communes, extérieures à l’agglomération : Chazelles, Pranzac et Bunzac.

Le cycle de l’eau
Les diff érentes unités de production 
d’eau potable de l’agglomération 
alimentent les 29 châteaux d’eau
de GrandAngoulême, grâce à 
1800 km de canalisations d’eau 
potable. Chacun de ces châteaux 
d’eau alimente les foyers qui lui 
sont rattachés. Après utilisation, 
l’eau usée est dirigée, par 856 km 
de canalisations, vers les stations 
d’épuration où elle est traitée avant 
de réintégrer les cours d’eau. 

Capacité de production 
horaire : entre

400 et 2 000 m3/h

Pertes en eau : entre 2,7
et 5,3% du volume prélevé

Capacité de production 
annuelle : 8 212 500 m3/an

Capacité de production 
journalière : jusqu’à

40 000 m3/j

Pourcentage en résidus secs 
des boues déshydratées : 

supérieure à 30%

27 M € : Budget total de 
l’opération avec le concours 

fi nancier de l’Agence de 
l’eau Adour Garonne

et de l'État

45 ouvriers sur le site
en période de pointe

25 entreprises locales
qui ont travaillé sur le projet, 

à hauteur de 4,9 M d’€

12 455 heures d’insertion 
réalisées sur le chantier

 Chiffres clés du chantier  Chiffres clés de l'usine 

Usine d’eau potable
9 millions de m3

Château d’eau
29 réservoirs sur 

le GrandAngoulême

Station d’épuration
6 millions de m3

d’eau épurées

1800 km
de canalisations 

d’eau potable
8,9 millions

de m3 distribués

856 km
de canalisations 

d’eaux usées

Cours d’eau

1 4 • P R I N T E M P S  2 0 2 4   •  G R A N D A N G O U L Ê M E

À la Une



Les mesures de protection des sources de la Touvre
La protection du captage des sources de la Touvre fait également partie des mesures mises en place par 
GrandAngoulême pour protéger la ressource en eau. Une protection qui doit tenir compte de l’origine spécifique 
des sources : le Karst de La Rochefoucauld.  

Le Karst de La Rochefoucauld

Le Karst de La Rochefoucauld, qui donne naissance à la Touvre grâce à 
trois sources, le Bouillant, le Dormant et la Fontaine de Lussac, couvre une 
superficie de 1500 km², sur 3 départements : la Charente, la Dordogne 
et la Haute Vienne. Sur l’ensemble de cette aire, le système karstique de 
la Touvre est alimenté tout à la fois par des eaux souterraines et par des 
eaux de surfaces : les précipitations, qui s’infiltrent dans des fissures de la 
roche s’ajoutent aux apports de deux cours d’eau principaux, la Tardoire et 
le Bandiat, et dans une moindre mesure, par la partie amont de l’Échelle, 
et par la Bonnieure.

L’approvisionnement des 14 
autres communes du territoire

Il existe 4 autres ressources sur le 
territoire de GrandAngoulême : 

   La Couronne et Nersac sont 
alimentés par un mélange d’eau 
entre les sources de la Touvre 
et la source du Ponty, située sur 
Mouthiers-sur-Boëme.

   Le captage de la Grange à 
l’Abbé sur Saint-Yrieix dessert 
une grande partie de cette 
commune, la moitié de Fléac et 
la partie sud est de Marsac.

  Les communes de Balzac, 
Brie, Champniers, Jauldes sont 
alimentées, tout ou partie, par 
deux forages dans le Karst de 
La Rochefoucauld : Chamarande 